
Determinazione nr. 161  del 19/04/2024                                                       Pagina 1 di 1

Comune di Vallefiorita

Provincia di Catanzaro

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA AMMINISTRATIVA

NR. 161 DEL 19/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSITENZA TECNICA PC COMUNALI
- IMPEGNO DI SPESA ED INDIVIDUAZIONE DITTA. CIG:
B0692E99AD



Determinazione nr. 161  del 19/04/2024                                                       Pagina 2 di 1

Il Responsabile dell’Area

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modifiche e integrazioni.
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’Ordinamento del Lavoro alle Dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche.
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente.
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
VISTO il Decreto n. 4 del 28.07.2022 del Vice-Sindaco con Funzioni Vicarie con la quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’Area Amministrativa Tributi.

Adotta la seguente determinazione
PREMESSO che:
- gli uffici comunali sono attualmente dotati di n. 10 computer, di n. 1 server e di n. 1 NAS;
- per i citati computer è opportuno provvedere a stipulare apposito contratto di assistenza con ditta specializzata al fine di
garantire il regolare funzionamento degli stessi ed evitare possibili, eventuali, guasti e/o malfunzionamenti che potrebbero
causare interruzioni dei servizi comunali;
ACQUISITO con prot. N. 698 del 26.03.2024, il preventivo di spesa dell’Operatore Economico “Tecnologieufficio ”, Contrada
Difesa – Zona Industriale di Caraffa di Catanzaro, P.I.: 03423460793, allegato alla presente determinazione, dal quale si
rileva che il costo per il servizio di assistenza tecnica del parco informatico in dotazione al Comune di Vallefiorita, per la
durata di anni uno è pari ad € 950,00, oltre IVA 22%, CIG: B0692E99AD;   
RITENUTO possibile affidare il servizio di che trattasi in favore dell’operatore economico sopra menzionato;        
PRESO ATTO della Regolarità Contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
acquisito on line (Numero Protocollo INPS_39317032 - Data richiesta 20.01.2024 - Scadenza validità 19.05.2024);
RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico sopra menzionato in
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura;     
CONSIDERATO CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 Euro e
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
DATO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA,
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;    
CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
valutazione estimativa operata a mediante indagini di mercato informali;     
CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità nella necessità di coniugare i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;   
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre
2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni in
oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;     
CONSTATATO il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n.
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;
TENUTO CONTO CHE la spesa complessiva di Euro 950,00, oltre IVA 22%, pari ad € 209,00, per un ammontare
complessivo pari ad Euro 1.159,00, può essere imputata sul Capitolo 1102.180, Codice Bilancio n.  0102103, Imp.
0035/2024;          
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrarre, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO CHE i CIG di riferimento dell’affidamento è il seguente: B0692E99AD
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;
VISTO l’art. 107 del D.LGS. 18.08.2000 n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A
1. Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali) avente contenuto, finalità, forma e caratteristiche come sopra indicati;
3. Di affidare all’operatore economico “Tecnologieufficio ”, Contrada Difesa – Zona Industriale di Caraffa di Catanzaro,



Determinazione nr. 161  del 19/04/2024                                                       Pagina 3 di 1

P.I.: 03423460793, il servizio di assistenza tecnica del parco informatico degli uffici comunali, per come riportato
nella proposta/contratto allegata alla presente, per un ammontare complessivo di Euro 1.159,00, IVA 22%
compresa;

4. Di prendere atto che il CIG di riferimento dell’affidamento è B0692E99AD;
5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.159,00, sul Cap 1102.180, Codice Bilancio n.  0102103, Imp.

0035/2024;
6. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: garantire il regolare funzionamento dei computer comunali;
b) oggetto del contratto: sevizio di assistenza tecnica dei computer comunali, per la durata di anni 1;
       forma del contratto: Scrittura privata ai sensi ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
       clausole essenziali: Contenute nel corpo della presente determinazione a contrarre.
c) modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.
n. 36/2023;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo Regolamento comunale sui Controlli Interni, il presente sarà sottoposto a controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. Di stabilire che la liquidazione avverrà ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dagli operatori economici
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della fornitura o del servizio;

10. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 quanto appresso:
I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante accredito su apposito conto
corrente bancario o postale acceso preso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A.;
L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, comunque, entro sette
giorni dalla sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al precedente comma nonché, nello
stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;
E’ fatto obbligo all’appaltatore, pene la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso
riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.

11. Di stabilire che la presente determinazione:
E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di cui al punto 8.
Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

12. Trasmettere il presente atto a:
Ufficio di Segreteria;
Ufficio di Ragioneria;
Albo Pretorio.



Determinazione nr. 161  del 19/04/2024                                                       Pagina 4 di 1

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Vallefiorita,  lì 19-04-2024 Il Responsabile dell’Area

GIUSEPPINA CUTULLE'

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data

Vallefiorita, li L'Impiegato Responsabile

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Vallefiorita, lì 19-04-2024 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

f.to  Emanuela Mercurio

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


